com softwares de mercado, assim como efetuar a integração completa dos sistemas 
implantados durante as Fases I e II. 

7.4       Fase IV 

A CONTRATADA deverá efetuar a gestão, operação e manutenção do sistema STMB por 36 
(trinta e seis) meses, 24 (vinte e quatro) horas por dia e 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias por ano, utilizando meios próprios e sob supervisão do CONTRATANTE, a partir do 
comissionamento do sistema. 

Este prazo de 36 meses para operação, manutenção do Sistema como um todo só iniciará 
com o Sistema operante e comissionado em sua totalidade, apesar de que o Sistema de

[...]

com 36 (trinta e seis) meses de duração, em conjunto com o pessoal designado pela 
CONTRATANTE, período em que todo o sistema será operado pela CONTRATADA. 

A operação assistida ocorrerá no horário de operação do aeroporto, ou seja, 24 (vinte e quatro) 
horas por dia, 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias por ano. 

O período de operação assistida será considerada quando todo o sistema estiver em 
funcionamento esteja integrado ao final da Fase III. 

5.6. Período de Manutenção e Garantia (Fase IV) 

Concomitante com o período de operação assistida haverá um período de manutenção e